РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД СУЗДАЛЬ

Р Е Ш Е Н И Е

20.02.2024 06

О   проекте  решения  Совета  народных
депутатов  города  Суздаля  «О  внесении
изменений   и  дополнений   в  Устав
муниципального образования город  Суздаль
Владимирской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»   Совет  народных  депутатов  муниципального  образования  город
Суздаль  р е ш и л:

I.  Принять  проект  решения  Совета  народных  депутатов  «О  внесении
изменений и дополнений в Устав муниципального образования город Суздаль
Владимирской области» в следующей редакции:

«1.  Внести  в  Устав  муниципального  образования  город  Суздаль
Владимирской области,  утверждённый  решением Совета народных депутатов
города Суздаля от 13.12.2005 № 37, следующие изменения и дополнения:

1.1. В части 1 статьи 6:
-  пункт  30  изложить  в  следующей  редакции:  «30)  организация  и

осуществление  мероприятий  по  работе  с  детьми  и  молодежью,  участие  в
реализации  молодежной  политики,  разработка  и  реализация  мер  по
обеспечению  и  защите  прав  и  законных  интересов  молодежи,  разработка  и
реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации
молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации
молодежной политики в поселении;»;

-  дополнить  пунктом  41  следующего  содержания:  «41)  осуществление
выявления  объектов  накопленного  вреда  окружающей  среде  и  организация
ликвидации  такого  вреда  применительно  к  территориям,  расположенным  в
границах земельных участков, находящихся в собственности поселения.»;

1.2. В части 1 статьи 7:
- пункт  8  изложить  в  следующей  редакции:  «8)  учреждение

печатного  средства  массовой  информации  и  (или)  сетевого  издания  для

обнародования  муниципальных  правовых  актов,  доведения  до  сведения
жителей муниципального образования официальной информации;»;

-  в  пункте  9  слова  «федеральными  законами»  заменить  словами
«Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

1.3.  Статью 29  дополнить  частью 11.2  следующего  содержания:  «11.2.
Депутат  Совета  освобождается  от  ответственности  за  несоблюдение
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании
конфликта  интересов  и  неисполнение  обязанностей,  установленных
Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»  и  другими
федеральными законами в  целях противодействия коррупции,  в  случае,  если
несоблюдение  таких  ограничений,  запретов  и  требований,  а  также
неисполнение  таких  обязанностей  признается  следствием  не  зависящих  от
указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи
13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции».»;

1.4.  Статью  31  дополнить  частью  10.2  следующего  содержания:  «10.2.
Глава города освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений
и запретов,  требований о предотвращении или об урегулировании конфликта
интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом
от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в
целях  противодействия  коррупции,  в  случае,  если  несоблюдение  таких
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей
признается  следствием  не  зависящих  от  него  обстоятельств  в  порядке,
предусмотренном частями 3 - 6  статьи 13 Федерального закона от 25 декабря
2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

1.5.  Статью 35.2.   дополнить  частью  6.1  следующего  содержания:  «6.1.
Глава  администрации  города  Суздаля  освобождается  от  ответственности  за
несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об
урегулировании  конфликта  интересов  и  неисполнение  обязанностей,
установленных  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и
другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае,
если  несоблюдение  таких  ограничений,  запретов  и  требований,  а  также
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него
обстоятельств  в  порядке,  предусмотренном  частями  3  -  6  статьи  13
Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции».»;

1.6. В части 1 статьи 37:
- в пункте 4 слова «федеральным, областным законодательством и актами»

заменить словом «решением»;
-   пункт  4.1  изложить  в  следующей  редакции  «4.1)  управление  и

распоряжение  земельными  участками,  находящимися  в  муниципальной
собственности,  и  земельными  участками,  государственная  собственность  на

2

которые  не  разграничена,  в  соответствии  с  решениями  Совета  народных
депутатов,  за  исключением  случаев,  установленных  законодательством
Российской Федерации;»;

-   пункт  34  изложить  в  следующей  редакции:  «34)  организация  и
осуществление  мероприятий  по  работе  с  детьми  и  молодежью,  участие  в
реализации  молодежной  политики,  разработка  и  реализация  мер  по
обеспечению  и  защите  прав  и  законных  интересов  молодежи,  разработка  и
реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации
молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации
молодежной политики в поселении;»;
 -  дополнить  пунктом  48  следующего  содержания:  «48)  осуществление
выявления  объектов  накопленного  вреда  окружающей  среде  и  организация
ликвидации  такого  вреда  применительно  к  территориям,  расположенным  в
границах земельных участков, находящихся в собственности поселения.»;

1.7. Статью 43 изложить в следующей редакции: «43. Вступление в силу
и обнародование муниципальных правовых актов
 1.  Устав  города  Суздаля,  изменения  и  дополнения  к  нему  подлежат
официальному  опубликованию  после  их  государственной  регистрации  и
вступают в силу после их официального опубликования в печатном средстве
массовой информации.

Изменения  и  дополнения,  внесенные  в  Устав  города,  изменяющие
структуру  органов  местного  самоуправления,  полномочия  органов  местного
самоуправления  и  главы  города,  вступают  в  силу  после  истечения  срока
полномочий Совета народных депутатов, принявшего изменения и дополнения
в Устав.

2.  Принятое на заседании Совета народных депутатов решение Совета
народных депутатов в течение 10 дней со  дня принятия направляются главе
города для подписания и обнародования.

3. Решения Совета народных депутатов, затрагивающие права, свободы и
обязанности  человека  и  гражданина,  муниципальные  нормативные  правовые
акты,  устанавливающие  правовой  статус  организаций,  учредителем  которых
выступает  муниципальное  образование,  а  также  соглашения,  заключаемые
между  органами  местного  самоуправления,  вступают  в  силу  после  их
официального обнародования.

4. Постановления главы города вступают в силу со дня принятия, если
иное не указано в самом постановлении.

Постановления  главы  города,  затрагивающие  права,  свободы  и
обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального
обнародования.

5.  Распоряжения главы города  вступают в  силу со  дня принятия,  если
иное не указано  в самом распоряжении.

6.  Постановления  администрации муниципального образования  город
Суздаль  вступают  в  силу  со  дня  принятия,  если  иное  не  указано  в  самом
постановлении.

3

  Постановления  администрации  муниципального  образования  город
Суздаль, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина,
вступают в силу после их официального обнародования.

Распоряжения  администрации   муниципального  образования  город
Суздаль  вступают  в  силу  со  дня  принятия,  если  иное  не  указанно  в  самом
распоряжении.

7. Правовые акты, принятые на городском референдуме, вступают в силу
со дня признания референдума состоявшимся.
          8. Иные муниципальные правовые  акты вступают в силу с момента их
подписания,  если  в  соответствующем  муниципальном  правовом  акте  не
установлен иной порядок его вступления в силу.

9. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе
соглашений,  заключаемых между  органами  местного  самоуправления  города
Суздаля,  устанавливается  уставом  муниципального  образования  и  должен
обеспечивать  возможность  ознакомления  с  ними  граждан,  за  исключением
муниципальных  правовых  актов  или  их  отдельных  положений,  содержащих
сведения,  распространение  которых  ограничено  Федеральным  законом от
06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации».

10.  Под  обнародованием  муниципального  правового  акта,  в  том числе
соглашения,  заключенного  между  органами  местного  самоуправления,
понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для

неограниченного круга лиц в помещениях органов местного самоуправления;
3) размещение на официальном сайте органов местного самоуправления

города Суздаля в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";
11. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том

числе  соглашения,  заключенного  между  органами  местного  самоуправления,
считается  первая  публикация  его  полного  текста  в  периодическом  печатном
издании, распространяемом в муниципальном образовании город Суздаль, или
первое размещение его полного текста в сетевом издании.

12.  В  случае,  если  официальное  опубликование  муниципального
правового  акта,  в  том  числе  соглашения,  заключенного  между  органами
местного  самоуправления,  осуществляется  в  сетевом  издании,  в
муниципальном  образовании  в  соответствии  с  Федеральным законом от  9
февраля  2009  года  №  8-ФЗ  "Об  обеспечении  доступа  к  информации  о
деятельности  государственных  органов  и  органов  местного  самоуправления"
обеспечивается  создание  одного  или  нескольких  пунктов  подключения  к
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в местах, доступных
для  их  использования  неограниченным  кругом  лиц  в  помещениях  органов
местного самоуправления без использования ими дополнительных технических
средств.

13. Для официального опубликования муниципальных правовых актов
и  соглашений  также  используется  портал  Минюста  России   «Нормативные
правовые  акты  в  Российской  Федерации»  (http//pravo-minjust.ru,  http://право-

4

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_422007/

минюст.рф,  регистрация  в  качестве  сетевого  издания  Эл  №  ФС77-72471  от
05.03.2018)  или  сетевое  издание  «Суздаль-Медиа»  (http://suzdal-media.ru,
свидетельство  о  регистрации  СМИ  ЭЛ  №  ФС  77  -  73846  от  05.10.2018).  В
случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового
акта на указанном портале объемные графические и табличные приложения к
нему в  средствах массовой информации могут не приводиться.

14.  Перечень  периодических  печатных  изданий,  сетевых  изданий  с
указанием  доменных  имен  соответствующих  сайтов  в  информационно-
телекоммуникационной  сети  "Интернет"  и  сведений  об  их  регистрации  в
качестве  средств  массовой  информации,  в  которых  осуществляется
обнародование (за исключением официального опубликования) муниципальных
правовых  актов,  в  том  числе  соглашений,  заключенных  между  органами
местного  самоуправления,  доводится  до  всеобщего  сведения  путем
опубликования правового акта главы муниципального образования.

15.  Направление  надлежаще  заверенной  копии  официального  текста
муниципального правового акта, соглашения для официального опубликования
осуществляется  главой  города  Суздаля  в  течение  10  дней  с  момента
подписания.

Иную  подлежащую  опубликованию  информацию,  в  том  числе
официальную,  направляют  для  опубликования  органы  местного
самоуправления  либо  ответственные  лица  в  пределах  полномочий,
установленных  настоящим  Уставом,  иными  муниципальными  правовыми
актами.

16. Финансирование расходов по обнародованию осуществляется за счет
средств бюджета города Суздаля.»;

1.8. Статью 43.1  исключить;
  1.9. Дополнить главой 7.1 следующего содержания:
«Глава 7.1. Международные и внешнеэкономические связи органов

местного самоуправления

Статья  51.2.  Полномочия  органов  местного  самоуправления  в  сфере
международных и внешнеэкономических связей

1.  Международные  и  внешнеэкономические  связи  осуществляются
органами местного самоуправления города Суздаля в целях решения вопросов
местного  значения  по  согласованию  с  органами  государственной  власти
субъекта  Российской Федерации в  порядке,  установленном законом субъекта
Российской Федерации.

2.  К  полномочиям  органов  местного  самоуправления  в  сфере
международных и внешнеэкономических связей относятся:

1)  проведение  встреч,  консультаций  и  иных  мероприятий  в  сфере
международных  и  внешнеэкономических  связей  с  представителями
государственно-территориальных,  административно-территориальных  и
муниципальных образований иностранных государств;

5

http://suzdal-media.ru/

2)  заключение  соглашений  об  осуществлении  международных  и
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления города Суздаля
с органами местного самоуправления иностранных государств;

3)  участие  в  деятельности  международных  организаций  в  сфере
межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных
специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ
межмуниципального сотрудничества;

5)  иные  полномочия  в  сфере  международных  и  внешнеэкономических
связей  органов  местного  самоуправления  города  Суздаля  в  соответствии  с
международными договорами Российской Федерации, федеральными законами,
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и  законами
субъекта Российской Федерации.

Статья  51.3.  Соглашения  об  осуществлении  международных  и
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

1.  В  целях  решения  вопросов  местного  значения  органы  местного
самоуправления  города  Суздаля  заключают  соглашения  об  осуществлении
международных  и  внешнеэкономических  связей  с  органами  местного
самоуправления  иностранных  государств  по  согласованию  с  высшим
исполнительным  органом  субъекта  Российской  Федерации,  на  территории
которого  расположено  соответствующее  муниципальное  образование,  в
порядке, определяемом субъектом Российской Федерации.

2.  Подписанные  соглашения  об  осуществлении  международных  и
внешнеэкономических  связей  органов  местного  самоуправления  подлежат
опубликованию  (обнародованию)  в  порядке,  предусмотренном  для
опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

Статья  51.4.  Информирование  об  осуществлении  международных  и
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

1.  Глава  города  Суздаля  ежегодно  до  15  января  информирует
уполномоченный  орган  государственной  власти  субъекта  Российской
Федерации  в  установленном  указанным  органом  порядке  об  осуществлении
международных  и  внешнеэкономических  связей  органов  местного
самоуправления  данного  муниципального  образования  и  о  результатах
осуществления таких связей в предыдущем году.

Статья 51.5. Перечень соглашений об осуществлении международных
и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

1.  Муниципальное  образование  формирует  перечень  соглашений  об
осуществлении  международных  и  внешнеэкономических  связей  органов
местного  самоуправления  города  Суздаля  в  порядке,  определенном  высшим
исполнительным органом субъекта Российской Федерации.  В такой перечень

6

включаются  все  соглашения  об  осуществлении  международных  и
внешнеэкономических  связей  органов  местного  самоуправления  города
Суздаля, в том числе соглашения, утратившие силу.

2.  Глава  города  Суздаля  ежегодно  до  15  января  направляет  в
уполномоченный  орган  государственной  власти  субъекта  Российской
Федерации  перечень  соглашений  об  осуществлении  международных  и
внешнеэкономических  связей  органов  местного  самоуправления  города
Суздаля,  включая  в  него  соглашения,  заключенные  и  утратившие  силу  в
предыдущем году. В случае, если такой перечень направляется впервые, в него
включаются  все  соглашения  об  осуществлении  международных  и
внешнеэкономических связей органа местного самоуправления города Суздаля,
в том числе соглашения, утратившие силу.».».

II. В соответствии с решением Совета народных депутатов от 24.01.2017
года  №  9  «Об  утверждении  Положения  о  публичных  слушаниях  в
муниципальном образовании город Суздаль»  назначить публичные слушания
по проекту решения Совета народных депутатов «О проекте решения Совета
народных  депутатов  «О  внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав
муниципального  образования  город  Суздаль  Владимирской  области»  на  21
марта 2024 года  в 16.00 час. по адресу: г. Суздаль, Красная площадь, дом 1,
зал заседаний администрации города Суздаля (2 этаж).

1. Утвердить следующий состав участников публичных слушаний:
1.1. Родионов С.Ю., и.о.главы города Суздаля;
1.2.  Депутаты Совета народных депутатов города Суздаля;
1.3. Бирюкова Алиса Михайловна, глава администрации города Суздаля;
2.  Предложить принять участие в публичных слушаниях представителям

средств массовой информации, председателям уличных и домовых комитетов.
3.  Начальнику юридического отдела администрации города организовать

сбор  рекомендаций,  предложений  и  замечаний  по  проекту  решения  Совета
народных депутатов города Суздаля «О внесении изменений и дополнений  в
Устав города Суздаля Владимирской области» до 19 марта 2024 года до 16.00
час., которые направляются жителями, организациями и предприятиями города
Суздаля по адресу: 601293, г. Суздаль, Красная  площадь, д. 1, кабинет № 56,
тел.  2-14-13;  подготовить проект заключения по поступившим в письменной
форме рекомендациям, предложениям и замечаниям.

4.  Определить ведущим публичных слушаний и.о.главы города Суздаля
С.Ю.Родионова.

5.  Выступить  с  докладом  на  публичных  слушаниях  Михайловой  Т.А.,
начальнику  юридического отдела администрации города.

III. Настоящее решение опубликовать в газете «Суздальская новь».

       И.о.главы города Суздаля                                           С.Ю.Родионов

7

	СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
	МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД СУЗДАЛЬ
	Р Е Ш Е Н И Е